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PLANLÆGNINGSRÅDET FOR DE I Bilag 2. 
HØJERE UDDANNELSER 
Den 22. november 1967. 

Ved skrivelse af 20. september 1967 (3. 
afd. 1. kt. j. nr. 662/67) har undervisnings- 
ministeriet tilstillet planlægningsrådet en 
indstilling af 8. september 1967 fra rektor 
for Danmarks Lærerhøjskole om oprettelse 
af yderligere tre afdelinger af lærerhøjskolen 
i provinsen, placeret i henholdsvis Esbjerg, 
Herning og Vordingborg, idet ministeriet 
samtidig har udbedt sig rådets bemærk- 
ninger til denne. Rådet har endvidere mod- 
taget en af rektor for Danmarks Lærerhøj- 
skole udarbejdet supplerende redegørelse 
for spørgsmålet om placeringen af yderligere 
afdelinger af Danmarks Lærerhøjskole, som 
er indgået i rådets overvejelser. 

Det fremgår af ministeriets skrivelse, at 
der i henhold til lov nr. 60 af 15. marts 1967 
i folketingsåret 1967-68 vil være at fore- 
lægge folketinget et lovforslag om oprettelse 
af yderligere afdelinger af lærerhøjskolen i 
provinsen ud over de allerede etablerede i 
Odense, Ålborg og Århus, samt at ministe- 
riet under hensyn hertil ville sætte pris på 
at modtage rådets udtalelse efter omstæn- 
dighederne snarest belejligt. 

Med henvisning hertil skal planlægnings- 
rådet udtale følgende: 

Baggrund. 
1. Danmarks Lærerhøjskole er den eneste 

højere læreanstalt, som udelukkende har til 
opgave at give en videre- og efteruddannelse. 

2. Ved lov nr. 201 af 4. juni 1965 gennem- 
førtes en ændring af lov nr. 50 af 25. fe- 
bruar 1963 om Danmarks Lærerhøjskole, 
hvorefter den hidtil i alt væsentligt på de 
lokale lærerkredses initiativ gennemførte 
videre- og efteruddannelse i provinsen blev 
en del af lærerhøjskolens almindelige virke- 
felt. 

Dette indebærer, at udgifterne ved den af 
lærerhøjskolen godkendte kursusvirksom- 
hed fra den 1. juli 1965 fuldt ud afholdes af 
statskassen, og at der er gennemført en 
ligestilling mellem kursus i provinsen og på 

s lærerhøjskolen i København med hensyn 
til lønninger m. v. 

3. Det forudsattes, at kursusvirksomheden 
i provinsen blev henlagt under lokale afde- 
linger af lærerhøj skolen, og at der kunne 
blive tale om at oprette indtil 8 sådanne af- 
delinger. 

Der blev dog foreløbig kun oprettet lo- 
kale afdelinger i Odense, Ålborg og Århus, 
medens spørgsmålet 'om oprettelsen af 
yderligere afdelinger blev stillet i bero bl. a. 
på de erfaringer, som måtte blive indhøstet 
ved de tre første afdelinger, Disse har nu 
virket siden undervisningsåret 1966-67, me- 
dens kursusvirksomheden uden for de nævn- 
te områder har været gennemført ved hjælp 
af det hidtidige kursusapparat. 

Planskitsen. 
4. Det har ikke været muligt for planlæg- 

ningsrådet i den i juni 1967 afgivne 홢Skitse 
for udbygningen af de højere uddannelser i 
tiden indtil 1980" (planskitsen) mere ind- 
gående at behandle problemerne vedrørende 
videre- og efteruddannelse. Man vil snarest 
tage disse problemer op til særskilt behand- 
l i n g . . . .  

5. Planskitsen indeholder imidlertid en 
række synspunkter og rekommandationer, 
som er af direkte betydning for udbygningen 
af lærerhøjskolens virksomhed. Man hen- 
viser i særdeleshed til følgende: 

a. Det forudsættes, at lærerhøjskolens 
ekspansionsbehov foreløbig søges tilgodeset 
dels ved en, udvidelse af lærerhøjskolens 
lokaleforhold i København, dels ved opret- 
telsen af yderligere afdelinger i provinsen. 
Det anføres, at det kan blive aktuelt på et 
senere tidspunkt at oprette en eller to selv- 
stændige lærerhøjskoler i provinsen, men 
efter alt foreliggende tidligst henimod 1980. 
(planskitsens bilag 11.3.6. side 236-37). 

b. Rådet forudsætter, at eventuelle nye, 
selvstændige lærerhøjskoler må placeres i 
et uddannelsescenter med egentlige uni- 


